12 创新型广东创新型广东
2013 年 8 月 2 日

星期五

责任编辑 马 霞 李建荣

南粤科讯

科技日报讯 （朝胜 杞人）日前，中科院

广东省全面战略合作领导小组在广州召开

会议，广东省省长朱小丹、中国科学院院长

白春礼出席活动。副省长陈云贤与中科院

副院长施尔畏分别代表双方签署了《关于共

建创新型广东的合作协议》。

根据协议，双方将共同推进中国散裂中

子源工程、中微子实验（二期）建设，争取加速

器驱动嬗变系统研究装置（CIADS）、强流离

子加速装置（HIAF）等国家重大科技基础设

施落户广东，从源头上提升广东基础研究实

力。中国科学院将进一步集聚全院力量，为

广东省建设现代产业体系提供技术支持和人

才服务，强化重大项目布局。广东省将着力

把广州—深圳—佛山—东莞科技创新走廊打

造成为国家科技创新的新高地，稳步推进粤

东西北地区与中国科学院的科技合作，促进

区域协调发展。同时，进一步加大引进中国

科学院高层次科技创新人才和团队来粤创业

的工作力度；支持中国科学院广州教育基地

建设和高素质科技人才培养以及中国科学院

在粤研究机构的创新生态环境建设。

会议全面总结了省院合作工作进展，对

下一步工作进行了部署。双方明确将进一

步扩大合作范围，加大对广东传统产业改造

提升、战略性新兴产业培育、现代服务业发

展等方面的支持力度，强化原始创新，重点

在先进制造、电动汽车、新能源、新材料、生

态环境保护、生物医药、信息技术等重点领

域加强合作。会议还审议通过了新一轮省

院领导小组及办公室成员名单。

会上，中国科学院与佛山市、揭阳市、清远

市、广东省海洋与渔业局分别签署了合作协议。

据了解，自 2009年省院全面战略合作协

议签署以来，双方合作不断深化，成效显

著。中科院 80 多家研究所与广东 2000 多家

企业开展全方位、多层次的产学研合作，实

施合作项目近 2800项，为广东企业新增产值

1190多亿元，为广东地方经济社会发展提供

了有力支撑。

一批国家重大科技基础设施将落户广东
省 院 合 作 开 启 新 篇 章

科技日报讯（粤科宣）自 1991年广东第

一家科技企业孵化器诞生，经过 20 多年的

建设和发展，截至 2012 年底，全省建有各

类孵化器 150 家，其中国家级 24 家，省级

24 家；孵化场地面积超 1000 万平方米，在

孵企业近 2 万家；已累计毕业企业 4000 多

家，其中上市企业 39 家，毕业企业总收入

超过 1000 亿元，为广东高新技术产业发展

和自主创新能力的提升发挥了重要作用。

这是记者从近日在广州召开的广东省科技

企业孵化器协会第一次会员代表大会暨成

立大会上获得的最新信息。

科技部火炬中心孵化器相关负责人表

示，广东科技企业孵化器建设取得了积极

成效，国家级科技企业孵化器数量位居全

国前列，科技企业孵化服务模式为全国树

立了典范。

广东省科技厅副厅长龚国平认为，协会

的成立，是广东科技企业孵化器发展历程中

的重要里程碑。他说，加快科技企业孵化器

的建设发展，是广东“加快转型升级”和推

进创新型经济发展的内在要求，也是符合新

经济时代和创新全球化阶段的发展规律的。

广东省科技企业孵化器协会的成立，将进一

步加强全省孵化器的组织管理，提升全省科

技企业孵化器的孵育能力，将对我省科技企

业孵化器建设事业和科技创新体系的完善产

生积极而深远的影响。

赞扬和成绩面前，新当选的广东省科

技企业孵化器协会首任会长张伟良在“履

新感言”中更多看到的是差距和责任。张

伟良介绍，目前广东科技企业孵化器数量

和孵化场地面积，分别为江苏的 1/3和 1/4；

在孵企业，仅为江苏 1/10。而且孵化器发

展的区域很不平衡，孵化器功能还不够完

善，孵化器之间的创新资源共享网络尚未

形成。尽管如此，张伟良对广东科技企业

孵化器建设仍充满信心。他说，协会有科

技部火炬中心和省科技厅的大力支持，广

东科技企业孵化器协会事业又好又快的健

康发展指日可待。

据张伟良介绍，协会目前已向省科技

厅申报专项资金支持，未来该协会将围绕

四个方面开展工作：一是加强政策研究。

宣传贯彻好国家有关科技企业孵化器的方

针、政策、法律、法规，配合政府部门制

定有利于科技企业孵化器发展的政策措

施。二是加强交流和业务合作。联合开展

引企、引资、引智等活动，提升全省科技

企业孵化器的整体活力和社会知名度。积

极开展多种形式、多种内容的国内外专业

培训，推动各类科技企业孵化器共同发展

与提高。三是提高服务能力和水平。利用

行业内外各种资源，逐步建立行业互动交

流、管理咨询、技能培训、业务推广、技术

提升等基础性平台，为会员及在孵企业、相

关部门、机构提供信息、咨询服务；积极开

展科技企业孵化器发展理论研究与实践探

索，指导全省科技企业孵化器的建立和运

营。四是加强协会自身建设。根据协会章程

的规定，尽快建立和完善内部组织及运作机

制，建立健全业务管理和内部管理等各项规

章制度；逐步建立起自主管理、自我约束、

自我发展的运行机制，逐步建立一支为行业

发展服务的专家队伍，共同促进孵化器行业

的又好又快发展。

广东在孵企业近 2万 毕业企业总收入超千亿元

科技日报讯（肖平 晶平）世界海洋的平

均深度大约是 4000 米。光线不能穿透海水

而到达深海。这里伸手不见五指，承受着上

面所有海水的重量所造成的强大压力，并且

寒冷——温度总是保持在 2℃至 4℃的范围

内。在这里茁壮成长的动物，有特殊的适应

性，使它们能够生活在这些极端条件下，并寻

找猎物和躲避天敌。7 月 31 日，广东科学中

心推出由加拿大引进的“深海探奇”展，走进

它，能使人了解并真切感受到海底世界的光

怪陆离与神奇。

在这里，观众仿佛能够潜入深海，跨越辽

阔的海床，登上海底山，深入海底峡谷与热液

喷口，探究这个神秘浩瀚、令人惊叹的区域。

参观者一睹世上最大的鱿鱼品种——大王酸

浆鱿的实物模型。可以体验到寒冷的气温，

了解关于光在海水中的穿透性，并且在“深海

的感觉”展项中看到强大压力的影响。在生

物发光剧场，可以看到生活在全黑环境的生

物所发出的令人惊异的光。观众还可以穿上

有专门涂层的背心进入一个黑暗的区域，把

自己变成能发出生物荧光的生物，并观察自

己所发出的光。

整个展期 3 个月，观众均可免费观看。

展览占地 1000 平方米，展出 40 余件大型展

品，包括海洋生物模型、机械互动游戏、多媒

体视频及海底地貌模型等。此外，展览还展

示了深海峡谷、深海平原等特殊的地貌以及

生活在这些区域的生物；通过互动机械项目

如开潜艇等，让观众感受海底已知空间的温

度、压力及光水平状态。

广东科学中心推出广东科学中心推出““深海探奇深海探奇””展展

科技日报讯（方斌）来自肇庆高新区的

消息，肇庆高新区突出项目第一抓手，通过

“零土地招商”突破用地难瓶颈，以增资扩产

提升企业效益等多种手段，在国际国内经济

形势低迷的复杂环境中，想方设法保增长，

出奇招化解发展中的困难问题，实现了经济

稳定增长。预计今年上半年，该区将实现

GDP85.4 亿元，同比增长 17.5%；实现工业总

产值 333.39亿元，增长 18.8%；实现工业增加

值 77.67 亿元，增长 18.1%；实现固定资产投

资 62.01 亿元，增长 20%；实现外贸进出口

4.69 亿美元，增长 44.2%；新批注册合同外资

3.11亿美元；实际利用外资 1.6亿美元。

今年以来，着眼于园区土地有限的实

际，高新区大力推进“零土地招商”工作，

通过盘活区内企业现有未建土地和空置

厂房、解决新项目的落地问题。举行“零

土地招商”推介会暨项目签约仪式，肇庆

中油天然气项目、国电分布式光伏发电项

目、LED 背光模组项目等项目在会上集中

签约。通过“零土地”招商模式，共有 16 个

新项目与未建土地和空置厂房业主成功

对接，盘活未建用地 1500 多亩、空置厂房

24 万多平方米。

对于重点项目, 该区实行区领导分工

联系重点项目责任制，筛选确定“六个一批”

近百家工业企业，由责任领导组织协调各有

关部门解决重点项目立项、审批、融资等具

体问题，确保重点项目如期开工、加快建设、

早出效益。组织召开现场办公会、联席会等

专题会议，深入一线、深入企业，及时帮助企

业解决建设和生产经营中遇到的困难和问

题，促进企业快速发展。

目前，中恒项目主要生产车间正在进

行设备安装，基地办公楼正在抓紧装修；国

电热电联供项目已建成试投产；奥瑞金项

目 正 在 抓 紧 安 装 生 产 设 备 ，即 将 运 营 投

产。此外，还有广晟工业园、怡宝矿泉水等

一批新项目已动工建设，威悦电器、红门智

能科技等一批已开工项目正按计划顺利推

进，台日电梯、金高丽化工二期等 6 家企业

新建成投产，亚铝、大华农等 10 多家纳入年

度创税超千万元的工业企业生产经营稳

定、效益良好。

为保增长，该区狠抓已投产企业增资

扩产项目，督促企业严格按《项目建设投

产承诺书》所承诺的建设及投产时间抓好

落实，大力推进企业增收提效。目前，焕

发生物二期已动工建设；总投资 6 亿元、年

产 30 万吨的宏旺不锈钢五连轧项目已完

成设备基础建设；李冠成项目二期厂房正

在抓紧建设；碧桂园现代家居二期生产车

间 已 竣 工 ，部 分 车 间 已 安 装 设 备 并 试 投

产；澳华铝业二期正在抓紧安装设备；东

松三雄二期、康顺二期已进场打桩；新联

昌二期已安装设备进行试产。预计全部

增资扩产项目达标达产后将实现产值 77.5

亿元，税收 7.11 亿元。

肇庆高新区“零土地招商”突破用地难瓶颈

酷暑时节，南粤大地，硝烟四起。广州军

区某部一场野战条件下的综合通信演练拉开

序幕。

空中“敌”机临近，“中军帐”遭遇“敌军”

火力打击，该部参谋长王云山立即下令，“东

南方向，距离 150公里，指挥所快速转移！”

命令一键下达，在键盘、鼠标的一阵敲

击声后，一台台披着迷彩的野战指挥“方舱”

向指定地域快速机动。顷刻间，指挥所原集

结地域被“炸”成了一片红，王参谋长惊道：

“好险！”

“中军帐”快速机动中，十几名指挥和参

谋人员操纵着“方舱”内的电脑，轻点鼠标，

不动声色地向雷达、观测仪、测距机、光电信

息处理器等设备发出一道“对空侦察”、“炮

击敌机”的指令，一条条有关“敌”机的空情

数据，迅速从四面八方“流”入指挥系统。随

着嘀嘀嗒嗒声响起，指令迅速发出，“敌”机

被成功击落。

“过去野战指挥所开设需要动用几个连

队的兵力，花上几天时间才能构筑完成，往

往是大型迷彩帐篷连成片；如今有了方舱车

配合，片刻就能构建一个指挥所，并能够实

现快速转移。”该部王参谋长介绍，机动“方

舱”运用现代集成技术，解决了无线数据通

信动中组网、动中局域与远程、有线与无线

信息指挥自动切换及信息加密传输等难题，

可以实现快速测距、定位并显示地理信息等

功能。

“经度、纬度确定，无名高地发现‘敌’装

甲集群请示群指，是否对其展开炮击……”前

方观察所传回一道情报。“机动指挥所”立即

下达查看作战地域指令。霎时，地面雷达、空

中无人机以及外空的卫星立时睁大眼睛“盯”

住这片无名高地；装甲群装备的具体数量、位

置、兵力部署以及地形、地貌等要素，以视频

图像、音频信号直接显现在“方舱”屏幕上，辅

助参谋人员快速汇总战况和拟制了作战指

令，一场激战即将展开……

“机动指挥所”全触角御敌
——广州军区某部综合通信演练直击

□ 汪灿明 吁 青 李海强

广东民营企业家培训学院
落户华南理工

科技日报讯 （李阳 卢庆雷）在 60 余位学

员的见证下，7 月 28 日下午，由华南理工大学、

广东省中小企业局、广东省民营经济发展服务

局联合共建的广东民营企业家培训学院在华南

理工大学工商管理学院揭牌成立。校方表示，

学校不仅从政策、场地上予以全力支持，还将把

拥有的高端教育资源，特别是具有国际前瞻性

的教育资源进行整合共享，在民营企业家教育

培训、技术支持、人力资源服务等领域，为广东

民营企业家带来智力财富，进而为广东省民营

经济的创新与发展进一步注入活力。

民营企业家学员代表、广州白云电器设备

股份有限公司副总裁胡德兆对政府与高校间的

这一合作举措表示赞扬。他希望通过集中的学

习来系统提升自己的知识水平，让长期工作中

积累的经验得到提炼和升华，进而指导企业进

一步发展壮大。

广东民营企业家培训学院挂牌成立后，将

首先举办 2013年广东省县（市、区）长民营经济

专题研修班、广东省民营骨干企业（高成长企

业）班，为民营企业家及政府相关部门管理人员

进行培训。下一步，培训学院还将在全省有计

划、分步骤推进区域学院（或基地）建设，服务于

全省企业家素质提高和成长。

据了解，自 2008 年以来，广东省中小企业

局委托华南理工大学工商管理学院，为民营企

业家和主管民营经济工作的县（市、区）长举办

了一系列的研修班，累计培训人数超过 5000

人，得到广大学员的充分肯定，取得了良好的社

会反响。

一批广东LED名企
加盟CSA华东应用推广中心

科技日报讯 （杞人）今年 1 月成立于广东

中山小榄镇的国家半导体照明工程研发及产业

联盟(CSA)中国（华东）LED 应用推广中心，近

日在江苏武进总部迎来首批意向合作企业。雷

士、德豪润达、木林森、洲明、万润、瑞丰、勤上、

雅 江、思 特 尔 光 电、珈 伟 光 伏 …… 一 批 广 东

LED 名企的正式签约,昭示了中心半年多来在

华南的工作成效显著。

CSA 中国（华东）LED 应用推广中心是国

家半导体照明工程研发及产业联盟围绕 LED

照明应用的市场流通环节，在全国布局建设的

行业市场网络体系。是联盟重点打造的国内首

家行业及消费者放心市场，也是国家科技部

863计划推出的首个 LED展示体验中心。

“CSA 中国（华东）LED 应用推广中心将从

商业机会、产品品质、品牌形象三个方面入手，

构建 LED 照明产品流通的创新体系，帮助 LED

照明应用企业提升综合竞争力，规范国内 LED

照明应用市场秩序，引导 LED 照明产业的格局

调整。”据 CSA 中国（华东）LED 应用推广中心

相关负责人介绍，中心的服务对象主要为半导

体照明应用产业环节的主流制造商，以 LED 照

明应用为主，适时向围绕照明创新应用拓展；消

费对象主要为 LED 照明产品和服务流通及应

用环节的代理商，销售商，工程、集成商以及大

的集团用户，电子商务消费者。

据了解，首批签约企业共有 38家。受 CSA

中国（华东）LED 应用推广中心的理念及优惠

政策影响，三星 LED 中国区总经理唐国庆现场

决定加入该中心。

CSA 中国（华东）LED 应用推广中心计划

10 月底正式投入运营。项目总规划建筑面积

为 20万㎡，主体建筑包括一栋按星级标准装修

的 10 万㎡商场 MALL、5 栋商办一体的主体商

业以及一栋高档商务办公大楼。首期建筑面积

为 6万㎡，主要分为 4个建设主体。

科技日报讯 （杞人 丹丹）7 月 30 日，由中

国自动化学会主办，中科院云计算中心、中科院

自动化研究所联合承办的 2013年中国智能产业

高峰论坛在东莞松山湖成功举办。

为期一天的精短论坛，由于其内容涵盖智

慧城市、社会制造、大数据、智能交通、智能视频

监控、智能搜索、物联网、车联网、云计算、电子

商务、电子政务等与新经济发展和企业转型升

级密切相关的内容，吸引了包括中国工程院李

国杰院士、中国自动化学会副理事长王飞跃教

授、美国 IBM 华生研究中心研究员 Anand Ran-

gachari 博士等一批国内外著名专家学者和广

东、海南等省市政府部门领导及国内外 100多家

知名企业高管的积极参与。

广 东 省 科 技 厅 副 厅 长 余 健 在 致 辞 中 表

示，改革开放的前 30 年，中国人是通过勤劳的

双手使得中国成为全球性的“制造大国”，未

来，要保持制造业的竞争力，进一步发展高级

自动化技术来代替日益稀缺的劳动力已经成

为中国制造的急迫需求。

李国杰在接受媒体采访时，对智能产业

与大数据、云计算的相互关系做了进一步解

析，他表示，“智能实际上是来源于数据的，从

数据里面提炼出智慧，这个数据实际上是在

云计算的后台上进行处理的，所以大数据跟

云计算是智能产业的基础，要真正搞智能城

市，没有云计算的基地，大量的数据，智能就

是没根基的。”

此间一位分析人士对本届论坛所以选址东

莞的分析，从一个侧面印证了李国杰的观点。

他说，首届论坛在北京，去年在杭州，今年移师

三线城市东莞，看重的即是省院合作为东莞带

来了中科院云计算中心，并由此迅速形成的云

计算产业聚集。

据介绍，成立于 2011 年的中科院云计算中

心，一年多来发展迅速，已实现营收 1.16 亿元，

根据已经实施的 46 个项目统计，产生直接经济

效益 4.90 亿元，间接经济效益达 56.68 亿元。其

中年新增产值 1 亿元以上的就有 10 项，年新增

产值 10 亿元以上的有 2 项。此外，中心目前已

孵化科技企业 10 个，吸引了一批云计算领域相

关的科技企业进入科技园区，仅 2012 年就引进

科技企业 12家。

中科院云计算中心主任季统凯在接受媒

体采访时也表示：“智能产业其实是在现在的

产业转型过程中必然要走的一步，原来的制

造业是靠人力堆出来的，现在人力成本上升

后要转型升级，最好的方式就是把它智能化，

这 个 产 业 在 中 国 ，至 少 在 东 莞 已 看 出 趋 势

来。而中心要做的事就是，把云计算和企业、

产业的发展结合起来，把信息化和制造业结

合起来。”

在当天的论坛上，中科院云计算中心可谓

是赢得盆满钵满。中心与东莞凯恩科技联合

创办的温敏产品与平行管控系统联合实验室

正式揭牌，此外还分别与深圳奥创科技、佳信

捷、华智未来、依时利、Stratasys 中国等签订了

合作协议。

上图：2013年中国智能产业高峰论坛会场
外,10 余家企业向与会者展示各自的智能产
品。中科院自动化所复杂系统管理与控制国家
重点实验室展示的基于数字光处理技术(DLP)D
的 3D 打印机很吸引眼球。瞧如此复杂精致的
小工艺品都能打印出来，真是不可思议。

杞 人摄

海
内
外
专
家
学
者
齐
聚
松
山
湖
论
道
智
能
产
业
发
展

热线传真

李李 益益摄摄